### منصور صفت گل

یکی از مبهم‌ترین دوره‌های تاریخ ایران، دوران فرمانروایی جانشینان نادر شاه در خراسان و سرانجام آنان است. گرچه پاره‌ای آگاهی‌های پراکنده درباره سرنوشت جانشینان نادر شاه در دست است، با این همه اندازه و کیفیت این آگاهی‌ها کم، نابسنده و در پاره‌ای موارد نادرست است. جانشینان نادر از ۱۱۶۰ ق / ۱۷۴۷ م تا ۱۲۱۸ ق / ۱۸۰۳ م در خراسان حکومت کردند، و در این دوره پنجاه و هشت ساله، عادلشاه، ابراهیم شاه، شاهرخ شاه و فرزندان او نصرا... میرزاو نادر میرزا فرمانروا بودند. در بررسی‌های کنونی به گونه‌ای گذرا به دگرگونی‌های سالهای اولیه پس از کشته شدن نادر شاه پرداخته شده است. اما پس از نوسانهای اولیه و استواری فرمانروایی شاهرخ شاه افشارکه از درازترین دوره‌های حکومت یک فرمانروا در تاریخ ایران می‌تواند به شمار آید؛ و از سال ۱۱۶۱ ق / ۱۷۴۷ م تا ۱۲۱۰ ق / ۱۷۹۶ یعنی یک دوره پنجاه ساله را در بر می‌گیرد، هیچ گزارش و یا پژوهش همه سویه‌ای در دست نیست. تنها در تاریخ نگاری‌های زندیان، قاجاریان و افغانان کنونی اشاره‌های جسته گریخته‌ای به افشاریان

خراسان شده و گزارشی کوتاه دربارهٔ برافتادن فرمانروایی شاهرخ شاه افشار به دست آقا محمدشاه قاجار ارائه شده است. در پژوهشهای مورخان نیز تنها به یادآوری همین گزارشهای کوتاه بسنده شده است. نکتهٔ درخور نگرشتر، وضع فرمانروایی افشاریان در میانهٔ سالهای ۱۲۱۸ ق / ۱۸۰۳ م. است. تاریخ نگاریهای رسمی قاجاری و پژوهشهای مورخان در روزگار کنونی، یورش آقا محمد خان قاجار به خراسان (۱۲۱۰ ق / ۱۷۹۶ م) و گرفتاری شاه افشار و خاندان او و مرگ وی را پایان فرمانروایی افشاریان در خراسان پنداشته‌اند. با این همه با ژرف نگری در منابع اولیهٔ قاجار که بیشتر به روزگار فرمانروایی فتح علی شاه (۱۲۱۲ ق / ۱۷۹۷ م - ۱۲۵۰ ق / ۱۸۴۳ م) نوشته شده‌اند، رویدادهای آن دوره، روشنی بیشتری می‌یابند؛ و این نکتهٔ مهم از این ژرف نگری به دست می‌آید که فرمانروایی افشاریان در سال ۱۲۱۰ ق / ۱۷۹۶ م. برنفتاد، بلکه تا سال ۱۲۱۸ ق / ۱۸۰۳ م. همچنان با دگرگونیهای ادامه یافت؛ و دولت قاجار تا این سال هیچ اقتداری در خراسان نداشت. افشاریان در مشهد و پیرامون آن همچنان فرمانروا بودند؛ و دیگر نقاط خراسان در دست خانها و سرداران محلی بود.

خواست بنیادی مقالهٔ حاضر، بررسی چگونگی فرمانروایی جانشینان نادرشاه افشار در خراسان، تحولات آن و سرانجام حکومت آنان است.

### زمینه

پس از برافتادن دولت صفوی، ایران دچار آشفتگی سیاسی و اجتماعی شد. افغانها نزدیک به هفت سال بر اصفهان و چند شهر دیگر حکم راندند و سرانجام با تکیا پوهای شاه تهماسب دوم (فرمانروایی ۱۱۳۵ ق - ۱۱۴۵ ق / ۱۷۳۲ - ۱۷۲۲ م.) و نبردهای نادر افشار به کناری زده شدند. نادر افشار پس از چندی آن چنان نیرومند شد و توانست از خلأ قدرت سیاسی در ایران بهره‌گیرد که در سال ۱۱۴۸ ق / ۱۷۳۵ م. زمینه را برای

فرمانروایی خویش در مغان فراهم ساخت و سرانجام با پذیرش همگانی بزرگان ایران در همین سال به شهریاری ایران رسید.<sup>۱</sup>

نادر شاه پس از آن در یک رشته جنگهای پی در پی، عثمانیها، روسها و افغانها را پس راند و لشکرکشیهای متعددی برای سرکوبی شورشهای داخلی و نیز ضد هندیان و ترکمنان صورت داد. یکی از برجسته ترین جنبه‌های فرمانروایی نادرشاه، پای فشاری او بر مشروعیت بخشیدن سیاسی و اجتماعی به حکومت خویش از راه تکاپوهای جنگی و نه خاندانی بود. بنابراین، صفویانی که از یورش افغانها و آزارهای او جان سالم به در برده بودند و همچنین نهاد دینی ایران؛ و سران قبایل که تکاپوهای او را به زیان خویش می دیدند، از هیچ کوششی برای ناستوار کردن و آشفتگی و براندازی حکومت او فروگذار نمی کردند.

سرانجام نادرشاه در سالهای پایانی فرمانروایی خویش، تغییر رویه داد و از پی گیری اصلاحات دینی دست برداشت. سختگیری شدید مالیاتی را آغاز کرد و اطرافیان را آزار داد. در پی این دگرگونی، در سال ۱۱۶۰ ق / ۱۷۴۷ م. در فتح آباد فوجان کشته شد. پس از مرگ نادرشاه، گستره قلمرو او تجزیه شد و جانشینانش پس از جنگهای جانشینی چند ساله نخست و پس از آن، تنها به گونه‌ای محدود در خراسان و بیشتر در مشهد و پیرامون آن فرمانروایی کردند.

۱.

۱. به گمان بسیار نزدیک بدرستی منظور نادر میرزا فرزند شاهرخ است.

۲. محمدکاظم در این بخش به شاهرخ با عنوان شاهزاده ایران اشاره می‌کند که شاید اشاره به تبار صفوی او است، ر.ک. به همان جلد، ص ۲۳۸.

۳. عالم‌آرای نادری، ج ۳، ص ۱۱۹۹، محمدکاظم به سلطنت هجده روزه میرسد محمد - شاه سلیمان ثانی - در مشهد به سال ۱۱۶۳ / ۱۷۵۰، اشاره‌ای نمی‌کند.

دیگر مورخ برجسته روزگار افشاریان، میرزا مهدی خان استرآبادی که دلبستگی او به خاندان افشاری فراوان، و از آنان به شیوه‌ای بسیار ستایش آمیز سخن می‌گوید، در گزارش خود، اشاره‌ای به تولد شاهرخ ندارد و نخستین باری که از او یاد می‌کند، هنگامی است که در سال ۱۱۵۳ ق / ۱۷۴۰. نادرشاه در آستانه یورش به ترکستان بود. وی، در این هنگام، شاهرخ را نزد خویش خواند.<sup>۱</sup> مهدی خان بار دیگر به هنگام گزارش رویدادهای پس از کشته شدن نادرشاه از شاهرخ به مثابه یکی از مدعیان تاج و تخت یاد می‌کند. پس از آن که شاهرخ در مشهد قدرت را به دست گرفت، ابراهیم خان، برادرزاده نادر نقشه‌ای کشید تا او را از میان بردارد.

۱. محمدحسین قدوسی، نادرنامه، چاپ یکم، انجمن آثار ملی، تهران، ۱۳۳۹، ص ۴۲۲، سجع مهرشاهرخ این بود: «یافت از الطاف احمدپادشاه شاهرخ برتخت شاهی تکیه گاه»
۲. قدوسی، همان کتاب، ص ۴۲۵.

افشاریان بر این باور است که از سال ۱۱۶۴ ق / ۱۷۵۱ م تا پایان عمر شاهرخ ۱۲۱۰ ق / ۱۷۹۵ م: «او در واقع حاکم محلی کوچکی بیش نیست که یک روز احمد خان درّانی حاکم قندهار و مناطق شرقی ایران بر وی رحمت می آورد و به پاس حرمت نادری به سر جای نگاه می دارد و روز دیگر خان مهین اقتدار زند به حمایت او برمی خیزد.»<sup>۱</sup>

از دیدگان مورخان ایرانی، پشتیبانی درّانیان از فرمانروایی شاهرخ در خراسان رویدادی سراسر پذیرفته شده است.

«چون حضرت شاهی را با نادر میرزا محبت بیش از نصرالله میرزا بود، مکنون ضمیرش این بود که نادر میرزا را دخیل امور سلطنت گرداند لیکن به سبب تهور و جلادت نصرالله میرزا این امر در عهده تعویق مانده...»<sup>۱</sup>

نصرالله میرزا شش ماه در شیراز ماند و سرانجام کریم خان او را با پیشکشهای شایسته به خراسان بازگرداند.<sup>۲</sup> در سال ۱۱۸۹ ق / ۱۷۷۵ م. نصرالله میرزا بار دیگر به شیراز بازگشت. ظاهراً این بار از کریم خان خواست تا وی را بر ضد پدر و برادرش یاری دهد. کریم خان او را در شیراز نگاهداشت و وی تا روزگار علی مرادخان زند در آن جا ماند و پس از آن به مشهد بازگشت و حکومت مشهد را به دست گرفت.<sup>۳</sup>

### سرانجام فرمانروایی شاهرخ شاه افشار؛ مشهد در آستانه یورش قاجاران

آقا محمدخان قاجار به سال ۱۲۱۰ ق / ۱۷۹۶ م. به پادشاهی رسید. یکی از نخستین تکاپوهای او پس از این رویداد، یورش به خراسان بود. محمد ساروی نویسنده تاریخ محمدی که از مهمترین منابع بررسی تاریخ قاجاران در آغاز فرمانروایی آنان به شمار می رود، می آورد که «آقا محمد شاه قصد رفتن به خراسان را از پیش داشت؛ ولی سروسامان دادن به امور عراق و فارس و آذربایجان و تفلیس (و سایر ممالک محروسه مانع آن بود.»

۷. ملکم، همان کتاب، ج ۲، ص ۱۵۶.
۸. عبدالحسین نوایی، نادرشاه و بازماندگانش، تهران، انتشارات زرین، ۱۳۶۸، ص ۵۵۸-۵۵۶.

اما رویدادهای پس از بازگشت آقامحمدشاه از خراسان و سالهای نخست فرمانروایی فتح علیشاه، نگاه تازه‌ای را در این باره مطرح می‌سازد. درست این است که تا سالها پس از لشکرکشی سال ۱۲۱۰ ق / ۱۷۹۶ م. افشاریان همچنان در خراسان، بویژه در مشهد صاحب قدرت بودند؛ و برخلاف دیدگاه مورخان و پژوهشگرانی که این یورش را، پایان فرمانروایی افشاریان می‌دانند، دولت قاجار در نخستین سالهای پادشاهی فتحعلی شاه قاجار هیچ نفوذ و اقتداری در خراسان نداشت و مشهد، همچنان در اختیار فرزندان شاهرخ ماند و نادر میرزا افشار، تا سال ۱۲۱۸ ق / ۱۸۰۳ م. بر آن حکومت کرد، تحولات این دوره هشت ساله پس از یورش آقامحمد خان، بر بسیاری از مورخان پوشیده مانده که یکی از برجسته ترین دلایل آن، دسترسی نداشتن به منابع دست یکم و نیز ژرف ننگریستن در منابع چاپ شده موجود است.

### نادر میرزا افشار؛

### تکاپو برای ادامه فرمانروایی افشاریان

نام «فوائد الصفویّه» که سخت هواخواه صفویان است، و در کتاب خویش از افشاریان به درستی سخن می‌گوید - مانند اشاره او به نصرالله میرزا و نادر میرزا به صورت «این دو اشقیاء» و یا «این دو مردود» یا «هردواخ نابکار»<sup>۱</sup> گزارشی همانند گلشن مراد می‌آورد. با پیش چشم داشتن اینکه گلشن مراد نوشته غفاری و ذیل آن که ریخته خامه فرزند او است، نزدیک به سال ۱۲۱۰ ق / ۱۷۹۶ م. به پایان رسیده و نیز با پیش چشم داشتن این که، قزوینی کتاب خویش را در ۱۲۱۱ ق / ۱۷۹۶ م. در هندوستان نوشته است، نمی‌توان به درستی روشن کرد که آیا این دو، از نوشته یکدیگر آگاه بوده‌اند یا هر دو از منبعی واحد سود برده‌اند؟ چه هر دو به زمان رویدادها نزدیک هستند.

نصرالله میرزا تا سال ۱۲۰۰ ق / ۱۷۸۶ م. حاکم مشهد بود و در پایان عمر تریاکی شد و در همین سال درگذشت.<sup>۲</sup> پس از مرگ نصرالله میرزا، نادر میرزا به مشهد بازگشت و بی‌هماورد حکومت مشهد را به دست گرفت و تا پورش آقامحمدشاه قاجار به این شهر، همچنان حاکم مشهد بود.

یورش آقا محمدشاه قاجار به مشهد، و گرفتاری و مرگ شاهرخ، از دید گروهی از مورخان پایان فرمانروایی افشاریان در خراسان به شمار آمده است. اما رویدادهای پس از این یورش نشان داد که خراسان تا چند سال پس از آن نیز همچنان بیرون از اقتدار قاجاران ماند و فتحعلی شاه تا سال ۱۲۱۸ ق / ۱۸۰۳ م. هیچ حاکمیتی بر آنجا نداشت، زمینه اصلی این امر، تکاپوهای نادر میرزا افشار و مسئله افغانان بود.

ویژگیهای بنیادی تاریخ ایران در سالهای ۱۲۱۰ ق / ۱۷۹۶ م، تا ۱۲۱۸ ق / ۱۸۰۳ م. مسائلی چون مرگ آقا محمدشاه، روی کار آمدن فتحعلی شاه قاجار، سربرآوردن مدعیان قدرت از گوشه و کنار ایران و ستیزه آنان با گرایش تشکیل دولت نیرومند مرکزی توسط قاجاران، گسترش روابط ایران با اروپا و از همه مهمتر مسائل

۱. ملکم، همان کتاب، ج ۲، ص ۱۵۵.

۲.

محمد تقی نوری، منشی و وزیر محمد ولی میرزاوالی خراسان، در دهه های نخست فرمانروایی فتح علی شاه قاجار بود. وی از روزگاری که محمد ولی میرزا فرزند فتح علی شاه حاکم سمنان بود، در دستگاه اداری او خدمت می کرد. هنگامی که شاه قاجار در سال ۱۲۱۸ ق / ۱۸۰۳ م، وی را والی خراسان گرداند، همراه او به سمت منشی گری به آنجا رفت و کتاب خویش را نیز درباره رویدادهای همین سالها نوشت. اهمیت اثر نوری، بی مانند بودن گزارشهای او درباره ادامه فرمانروایی افشاریان در خراسان با دولت قاجار و از همه مهمتر کشاکشهای پایانی قاجاران با آخرین بازمانده افشاریان یعنی نادر میرزاست.

محمد تقی نوری که در فاصله سالهای ۱۲۱۴ ق / ۱۷۹۹ م. تا ۱۲۲۸ ق / ۱۸۱۳ م. در خدمت محمد ولی میرزا بود، بسیاری از دیده ها و شنیده ها از رویدادهای این سالها را در اثر خویش آورده است. از دیدگاه موضوع این بررسی، یعنی ستیزه های قاجاران با افشاریان، اشرف التواریخ منبعی کم مانند است. زیرا محمد تقی نوری خود در این سالها در اردوی محمد ولی میرزا به هنگام محاصره مشهد بود و از آن مهمتر، پس از اینکه

۱. نوری، همان کتاب، برگ ۴۷ B. ۲. نوری، همان کتاب، برگ ۴۷ B.

۳. نوری، همان کتاب، برگ ۴۸ A. ۴. همان کتاب، برگ ۵۰ B.

۵. همان کتاب، برگ ۵۱ A.

کوکبه پادشاهی بدانجا، آن‌ها را محبوس داشته باشند.» در دوم ذی‌الحجّة الحرام سال ۱۲۱۸ ق / ۱۸۰۴ م. فتح علیشاه که اینک به تهران برگشته بود، دستور داد تا نادر میرزا و دیگر گرفتاران را نزد او حاضر کنند. او نیز نخست دلیل چنان رفتاری با مجتهد شهر را از نادر میرزا پرسید، که وی ظاهراً پاسخی نداد. نوری این امر را این‌گونه تفسیر می‌کند که: «آن شقاوت مآل را جز انفعال جوابی نبود.»

اما سالهای پایانی فرمانروایی او، سالهای اندوهباری برای ایران و برای افشاریان بود. تغییر رویه نادر سبب سختگیریهای شگفت‌آوری نسبت به مردم شد و این سخت‌گیریها چنان بالا گرفت که دیگر هیچ‌کس در هیچ جای ایران در آن درامان نبود. حتی مقامات رده بالای حکومت او نیز بدان دچار شدند و سرانجام نیز زمینه قتل او را فراهم کردند.

پس از مرگ نادرشاه (۱۱۶۰ ق / ۱۷۴۷ م) جنگ جانشینی در میان خاندان افشار آغاز شد، نتیجه این جنگ فرمانروایی شاهرخ افشار بود. اما قلمرو افشاریان از آن پس به خراسان محدود شد. با این همه، سراسر خراسان نیز در محدوده اقتدار آنان قرار نداشت و مشهد و پیرامون آن حدنهایی اقتدار آنان بود. اقتداری که تا اندازه‌ای مبتنی بر پشتیبانی دولت درانی و نادلبستگی دولت زندیه به ضمیمه ساختن خراسان به فرمانروایی خویش بود. افشاریان توانستند تا سال ۱۲۱۸ ق / ۱۸۰۴ م. در مشهد فرمانروایی کنند. دوران فرمانروایی آنان را می‌توان به دو دوره مشخص تقسیم کرد. دوره نخست، فرمانروایی شاهرخ تا یورش آقامحمدخان را در برمی‌گیرد و بخش دوم آن از ۱۲۱۰

ق / ۱۷۹۶ م. تا سال ۱۲۱۸ ق یعنی سال دستگیری نادر میرزا افشار توسط سپاه قاجار و براندازی نهایی اقتدار افشاریان خراسان را شامل می شود. این بخش اخیر از فرمانروایی افشاریان تاکنون مورد پژوهش بسنده‌ای قرارنگرفته بود. بنابراین، همچنان که در این بررسی کوتاه روشن شد، این ادعا که افشاریان پس از حمله آقا محمدشاه قاجار از خراسان برفتادند، پایه‌ای ندارد.